



MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO, E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE LICITAÇÃO
SERVIÇO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023

A **UNIÃO**, por meio do **MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA**, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco D, Edifício Anexo - 2º andar - Ala B, na cidade de Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.396.895/0011-05, neste ato representado pelo Subsecretário de Orçamento, Planejamento e Administração, o senhor **FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO**, SIAPE nº 1354613, nomeado pela Portaria nº 1.756 de 23 de fevereiro de 2023, publicada no DOU de 23 de fevereiro de 2023, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, para **Registro de Preços nº 07/2023**, publicada no DOU de 02/05/2023, Processo Administrativo nº 21000.001581/2023-71 **RESOLVE** registrar os preços da empresa **ESPAÇO & FORMA MÓVEIS E DIVISÓRIAS LTDA**, localizada na ADE - Conjunto 26, Lote 06/07 - Águas Claras, Brasília/DF, CEP: 71990-720, Telefone: (61) 3034 2222 / (61) 3043 8488, e-mail: diviforma@diviforma.com.br / vendas@diviforma.com.br, inscrita no **CNPJ/MF sob o nº 37.977.691/0007-83**, neste ato representada pelo senhor **FELIPE MENEZES DE BULHÕES**, Representante, nº 27.32 - CORECON/DF, indicado e qualificado nesta Ata, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual prestação de serviço de desmontagem e transporte de divisórias existentes e fornecimento e instalação de novas estruturas de painéis de divisória, de modo a atender às necessidades dos edifícios Sede e Anexo (bloco D) e 5º andar (bloco C), pertencentes ao Ministério da Agricultura e Pecuária, especificado no item 1, subitem 1.1 do Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão, na forma eletrônica, para **Registro de Preços nº 07/2023**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Lote 01 - Ed. Sede

Lote	Item	Descrição/Especificação	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	1	Serviço de remanejamento de divisórias - desmontagem / Retirada.	m²	12976	12,00	155.712,00
	2	Divisória cega - Panel cego do piso até o teto sem bandeira (MDF);	m²	184	440,00	80.960,00
	3	Divisória cega - Panel cego do piso até o teto com bandeira (MDF);	m²	7449	450,00	3.352.050,00
	4	Divisória cega com vidro - Panel misto com vidro único e bandeira até o teto (MDF);	m²	561	600,00	336.600,00
	5	Divisória cega com vidro - Panel misto com vidro duplo e bandeira até o teto (MDF);	m²	239	730,00	174.470,00
	6	Divisória paginada - Panel cego paginado do piso até o teto de 3 a 6 módulos (a depender do pé direito) (MDF);	m²	830	540,00	448.200,00
	7	Divisória com vidro duplo - Vidro do piso até o teto com persiana;	m²	1013	950,00	962.350,00
	8	Divisória articulada multidirecional acústica - Paginada ou cega do piso até o trilho;	m²	569	1.100,00	625.900,00
	9	Lambri (MDF) - Panel cego do piso até o teto;	m²	8067	220,00	1.774.740,00
	10	Lambri (MDF) - Panel cego paginado com 3 a 6 módulos do piso até o teto;	m²	672	350,00	235.200,00
	11	Porta simples de abrir completa;	und	312	1.780,00	555.360,00
	12	Porta dupla de abrir completa;	und	25	2.620,00	65.500,00
	13	Porta simples acústica de abrir completa;	und	68	1.780,00	121.040,00
	14	Porta dupla acústica de abrir completa;	und	5	2.680,00	13.400,00
	15	Serviço de tratamento acústico	und	1902	58,00	110.316,00
Valor Total do Lote 01						9.011.798,00

Lote 02 - Ed. Anexo						
Lote	Item	Descrição/Especificação	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	1	Serviço de remanejamento de divisórias - desmontagem / Retirada.	m²	5596,00	12,00	67.152,00
	2	Divisória cega - Pannel cego do piso até o teto sem bandeira (MDF);	m²	3648,00	440,00	1.605.120,00
	3	Divisória cega - Pannel cego do piso até o teto com bandeira (MDF);	m²	220,00	450,00	99.000,00
	4	Divisória cega com vidro - Pannel misto com vidro único e bandeira até o teto (MDF);	m²	771,00	600,00	462.600,00
	5	Divisória cega com vidro - Pannel misto com vidro duplo e bandeira até o teto (MDF);	m²	133,00	728,00	96.824,00
	6	Divisória paginada - Pannel cego paginado do piso até o teto de 3 a 6 módulos (a depender do pé direito) (MDF);	m²	546,00	540,00	294.840,00
	7	Divisória com vidro duplo - Vidro do piso até o teto com persiana;	m²	380,00	950,00	361.000,00
	8	Divisória articulada multidirecional acústica - Paginada ou cega do piso até o trilho;	m²	40,00	1.100,00	44.000,00
	9	Lambri (MDF) - Pannel cego do piso até o teto;	m²	1.416,00	220,00	311.520,00
	10	Lambri (MDF) - Pannel cego paginado com 3 a 6 módulos do piso até o teto;	m²	150,00	400,00	60.000,00
	11	Porta simples de abrir completa;	und	220,00	1.800,00	396.000,00
	12	Porta dupla de abrir completa;	und	21,00	2.620,00	55.020,00
	13	Porta simples acústica de abrir completa;	und	33,00	1.800,00	59.400,00
	14	Porta dupla acústica de abrir completa;	und	3,00	2.690,00	8.070,00
	15	Serviço de tratamento acústico	und	1.013,00	60,00	60.780,00
Valor Total do Lote 02						3.981.326,00

Lote 03 - Ed. Sede e 5º Andar do Bloco "C"
--

Lote	Item	Descrição/Especificação	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
3	1	Serviço de remanejamento de divisórias - desmontagem / Retirada.	m²	1366	12,00	16.392,00
	2	Divisória cega - Painel cego do piso até o teto sem bandeira (MDF)	m²	36	440,00	15.840,00
	3	Divisória cega - Painel cego do piso até o teto com bandeira (MDF)	m²	993	450,00	446.850,00
	4	Divisória cega com vidro - Painel misto com vidro único e bandeira até o teto (MDF)	m²	135	610,00	82.350,00
	5	Divisória cega com vidro - Painel misto com vidro duplo e bandeira até o teto (MDF)	m²	63	800,00	50.400,00
	6	Divisória paginada - Painel cego paginado do piso até o teto de 3 a 6 módulos (a depender do pé direito) (MDF)	m²	226	540,00	122.040,00
	7	Divisória com vidro duplo - Vidro do piso até o teto com persiana	m²	202	1.000,00	202.000,00
	8	Divisória articulada multidirecional acústica - Paginada ou cega do piso até o trilho	m²	114	200,00	22.800,00
	9	Lambri (MDF) - Painel cego do piso até o teto	m²	1024	300,00	307.200,00
	10	Lambri (MDF) - Painel cego paginado com 3 a 6 módulos do piso até o teto	m²	70	480,00	33.600,00
	11	Porta simples de abrir completa	und	48	1.850,00	88.800,00
	12	Porta dupla de abrir completa	und	3	2.630,00	7.890,00
	13	Porta simples acústica de abrir completa	und	9	1.900,00	17.100,00
	14	Porta dupla acústica de abrir completa	und	2	2.850,00	5.700,00
	15	Serviço de tratamento acústico	m²	312	100,00	31.200,00
Valor Total do Lote 03						1.450.162,00

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

- 3.1. O órgão gerenciador será o Ministério da Agricultura e Pecuária (UASG 130005)

4. DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

- 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

- 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

- 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

- 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

- 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4

será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

- 7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/2013.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses:

- 8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou
- 8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto nº 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Brasília/DF, 02 de junho de 2023.

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO

Ministério da Agricultura e Pecuária

FELIPE MENEZES DE BULHÕES

Espaço & Forma Móveis e Divisórias Ltda



Documento assinado eletronicamente por **FELIPE MENEZES DE BULHÕES, Usuário Externo**, em 02/06/2023, às 10:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **FERNANDO MAGALHAES SOARES PINTO, Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração**, em 02/06/2023, às 14:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site: https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **28920255** e o código CRC **4D853290**.

Referência: Processo nº 21000.001581/2023-71

Pregão/Concorrência Eletrônica



MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenação-Geral de Serviços Gerais

Ata de Formação do Cadastro de Reserva

Data de abertura: 17/05/2023 09:00

Número da portaria: Portaria SPOA/MAPA nº 545, de 08/05/2023

Data de portaria: 08/05/2023

Número do processo: 21000001581202371

Pregão: 00007/2023 (SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)

Objeto: Serviços de desmontagem e transporte de divisórias existentes, bem como o fornecimento e instalação de novas estruturas de painéis de divisórias, de modo a atender às necessidades do edifício Sede (bloco D), Anexo e5º andar (bloco C), pertencentes ao Ministério da Agricultura e Pecuária, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Grupo 1

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R\$ 18.398.142,3200

Fornecedores Vencedores

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
37.977.691/0007-83	ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA	-	R\$ 9.011.798,0000

Cadastro de Reserva:

Data/Hora Inicial: 29/05/2023 10:17

Data/Hora Final: 30/05/2023 10:30

Data/Hora Envio de Envio para o SIASG: 30/05/2023 10:53

Valor para Cadastro de Reserva: R\$ 9.011.798,0000

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva

Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
1	04.473.395/0001-09	NOVA FORMA INTERIORES LTDA	-	29/05/2023 14:17:39

Itens do Grupo

Núm.	Descrição	Descrição Complementar	Trat. Dif.	Qtde.	Unidade Fornecimento	Valor Estimado	Valor para Cad. Reserva	Valor com Desconto
1	Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Serviço de remanejamento de divisórias - desmontagem / Retirada.	-	12976	METRO QUADRADO	R\$ 59,5800	R\$ 12,0000	-
2	Instalação / remoção de divisória / painel / persiana / janela / porta /	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória cega - Painel cego do piso até o teto sem bandeira (MDF).	-	184	METRO QUADRADO	R\$ 606,3300	R\$ 440,0000	-

	esquadria em geral							
3	Instalação / remoção de divisória / painel / persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória cega - Painel cego do piso até o teto com bandeira (MDF).	-	7449	METRO QUADRADO	R\$ 879,3300	R\$ 450,0000	-
4	Instalação / remoção de divisória / painel / persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória cega com vidro - Painel misto com vidro único e bandeira até o teto (MDF).	-	561	METRO QUADRADO	R\$ 832,8300	R\$ 600,0000	-
5	Instalação / remoção de divisória / painel / persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória cega com vidro - Painel misto com vidro duplo e bandeira até o teto (MDF).	-	239	METRO QUADRADO	R\$ 1.023,6700	R\$ 730,0000	-
6	Instalação / remoção de divisória / painel / persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória paginada - Painel cego paginado do piso até o teto de 3 a 6 módulos (a depender do pé direito) (MDF).	-	830	METRO QUADRADO	R\$ 787,0000	R\$ 540,0000	-
7	Instalação / remoção de divisória / painel / persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória com vidro duplo - Vidro do piso até o teto com persiana.	-	1013	METRO QUADRADO	R\$ 1.943,0000	R\$ 950,0000	-
8	Instalação / remoção de divisória / painel / persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória articulada multidirecional acústica - Paginada ou cega do piso até o trilho.	-	569	METRO QUADRADO	R\$ 2.340,1700	R\$ 1.100,0000	-
9	Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Lambri (MDF) - Painel cego do piso até o teto.	-	8067	METRO QUADRADO	R\$ 580,0000	R\$ 220,0000	-
10	Instalação / Remoção de Divisória / Painel /	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Lambri (MDF) - Painel cego paginado com 3 a 6 módulos do piso até o teto.	-	672	METRO QUADRADO	R\$ 672,0000	R\$ 350,0000	-

	Persiana / janela / porta / esquadria em geral							
11	Instalação / remoção de divisória / painel / persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Porta simples de abrir completa.	-	312	UNIDADE	R\$ 1.901,3300	R\$ 1.780,0000	-
12	Instalação / remoção de divisória / painel / persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Porta dupla de abrir completa.	-	25	UNIDADE	R\$ 4.072,6700	R\$ 2.620,0000	-
13	Instalação / remoção de divisória / painel / persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Porta simples acústica de abrir completa.	-	68	UNIDADE	R\$ 2.418,0000	R\$ 1.780,0000	-
14	Instalação / remoção de divisória / painel / persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Porta dupla acústica de abrir completa.	-	5	UNIDADE	R\$ 3.886,8300	R\$ 2.680,0000	-
15	Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Serviço de tratamento acústico.	-	1902	METRO QUADRADO	R\$ 152,0000	R\$ 58,0000	-

Eventos do Item

Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	29/05/2023 10:17:05	693.502.991-00	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 29/05/2023 10:16 com data fim prevista para 30/05/2023 10:30 pelo valor de R\$ 9.011.798,0000.
Adesão ao cadastro de reserva	29/05/2023 14:17:39	-	Fornecedor 04.473.395/0001-09 - NOVA FORMA INTERIORES LTDA aderiu ao cadastro de reserva.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	30/05/2023 10:53:21	693.502.991-00	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Grupo 2**Tratamento Diferenciado:** -**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

Valor estimado: R\$ 6.449.992,1200**Fornecedores Vencedores**

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
37.977.691/0007-83	ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA	-	R\$ 3.981.326,0000

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 29/05/2023 10:17**Data/Hora Final:** 30/05/2023 10:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 30/05/2023 10:53**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 3.981.326,0000**Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva**

Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
1	04.473.395/0001-09	NOVA FORMA INTERIORES LTDA	-	29/05/2023 14:18:38

Itens do Grupo

Núm.	Descrição	Descrição Complementar	Trat. Dif.	Qtde.	Unidade Fornecimento	Valor Estimado	Valor para Cad. Reserva	Valor com Desconto
16	Instalação / Remoção de Divisória / Painei / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Serviço de remanejamento de divisórias - desmontagem / Retirada.	-	5596	METRO QUADRADO	R\$ 59,5800	R\$ 12,0000	-
17	Instalação / Remoção de Divisória / Painei / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória cega - Painei cego do piso até o teto sem bandeira (MDF).	-	3648	METRO QUADRADO	R\$ 606,3300	R\$ 440,0000	-
18	Instalação / Remoção de Divisória / Painei / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória cega - Painei cego do piso até o teto com bandeira (MDF).	-	220	METRO QUADRADO	R\$ 879,3300	R\$ 450,0000	-
19	Instalação / Remoção de Divisória / Painei / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória cega com vidro - Painei misto com vidro único e bandeira até o teto (MDF).	-	771	METRO QUADRADO	R\$ 832,8300	R\$ 600,0000	-
20	Instalação / Remoção de Divisória / Painei / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória cega com vidro - Painei misto com vidro duplo e bandeira até o teto (MDF).	-	133	METRO QUADRADO	R\$ 1.023,6700	R\$ 728,0000	-
21	Instalação / Remoção	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória	-	546	METRO QUADRADO	R\$ 787,0000	R\$ 540,0000	-

	de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	paginada - Painel cego paginado do piso até o teto de 3 a 6 módulos (a depender do pé direito) (MDF).							
22	Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória com vidro duplo - Vidro do piso até o teto com persiana.	-	380	METRO QUADRADO	R\$ 1.943,0000	R\$ 950,0000	-	
23	Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória articulada multidirecional acústica - Paginada ou cega do piso até o trilho.	-	40	METRO QUADRADO	R\$ 2.340,1700	R\$ 1.100,0000	-	
24	Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Lambri (MDF) - Painel cego do piso até o teto.	-	1416	METRO QUADRADO	R\$ 580,0000	R\$ 220,0000	-	
25	Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Lambri (MDF) - Painel cego paginado com 3 a 6 módulos do piso até o teto.	-	150	METRO QUADRADO	R\$ 672,0000	R\$ 400,0000	-	
26	Instalação / remoção de divisória / painel / persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Porta simples de abrir completa.	-	220	UNIDADE	R\$ 1.901,3300	R\$ 1.800,0000	-	
27	Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Porta dupla de abrir completa.	-	21	UNIDADE	R\$ 4.072,6700	R\$ 2.620,0000	-	
28	Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta /	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Porta simples acústica de abrir completa.	-	33	UNIDADE	R\$ 2.418,0000	R\$ 1.800,0000	-	

	esquadria em geral							
29	Instalação / Remoção de Divisória / Paineis / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Porta dupla acústica de abrir completa.	-	3	UNIDADE	R\$ 3.886,8300	R\$ 2.690,0000	-
30	Instalação / Remoção de Divisória / Paineis / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Serviço de tratamento acústico.	-	1013	METRO QUADRADO	R\$ 152,0000	R\$ 60,0000	-

Eventos do Item

Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	29/05/2023 10:17:38	693.502.991-00	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 29/05/2023 10:16 com data fim prevista para 30/05/2023 10:30 pelo valor de R\$ 3.981.326,0000.
Adesão ao cadastro de reserva	29/05/2023 14:18:37	-	Fornecedor 04.473.395/0001-09 - NOVA FORMA INTERIORES LTDA aderiu ao cadastro de reserva.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	30/05/2023 10:53:21	693.502.991-00	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Grupo 3**Tratamento Diferenciado:** -**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Valor estimado:** R\$ 2.811.841,0000**Fornecedores Vencedores**

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
37.977.691/0007-83	ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA	-	R\$ 1.450.162,0000

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 29/05/2023 10:18**Data/Hora Final:** 30/05/2023 10:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 30/05/2023 10:53**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 1.450.162,0000**Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva**

Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
1	04.473.395/0001-09	NOVA FORMA INTERIORES LTDA	-	29/05/2023 14:31:52

Itens do Grupo

Núm.	Descrição	Descrição Complementar	Trat. Dif.	Qtde.	Unidade Fornecimento	Valor Estimado	Valor para Cad. Reserva	Valor com Desconto
31	Instalação / Remoção de Divisória / Paineis / Persiana / janela / porta /	Serviço de remanejamento de divisórias - desmontagem / Retirada.	-	1366	METRO QUADRADO	R\$ 59,5800	R\$ 12,0000	-

	esquadria em geral							
32	Instalação / Remoção de Divisória / Pannel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória cega - Pannel cego do piso até o teto sem bandeira (MDF).	-	36	METRO QUADRADO	R\$ 606,3300	R\$ 440,0000	-
33	Instalação / Remoção de Divisória / Pannel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória cega - Pannel cego do piso até o teto com bandeira (MDF).	-	993	METRO QUADRADO	R\$ 879,3300	R\$ 450,0000	-
34	Instalação / Remoção de Divisória / Pannel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória cega com vidro - Pannel misto com vidro único e bandeira até o teto (MDF).	-	135	METRO QUADRADO	R\$ 832,8300	R\$ 610,0000	-
35	Instalação / Remoção de Divisória / Pannel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória cega com vidro - Pannel misto com vidro duplo e bandeira até o teto (MDF).	-	63	METRO QUADRADO	R\$ 1.023,6700	R\$ 800,0000	-
36	Instalação / Remoção de Divisória / Pannel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória paginada - Pannel cego paginado do piso até o teto de 3 a 6 módulos (a depender do pé direito) (MDF).	-	226	METRO QUADRADO	R\$ 787,0000	R\$ 540,0000	-
37	Instalação / Remoção de Divisória / Pannel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória com vidro duplo - Vidro do piso até o teto com persiana.	-	202	METRO QUADRADO	R\$ 1.943,0000	R\$ 1.000,0000	-
38	Instalação / Remoção de Divisória / Pannel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Divisória articulada multidirecional acústica - Paginada ou cega do piso até o trilha.	-	114	METRO QUADRADO	R\$ 2.340,1700	R\$ 200,0000	-
39	Instalação / Remoção de Divisória / Pannel /	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Lambri (MDF) - Pannel cego do piso até o teto.	-	1024	METRO QUADRADO	R\$ 580,0000	R\$ 300,0000	-

	Persiana / janela / porta / esquadria em geral							
40	Instalação / Remoção de Divisória / Paineis / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Lambri (MDF) - Paineis cegos paginados com 3 a 6 módulos do piso até o teto.	-	70	METRO QUADRADO	R\$ 672,0000	R\$ 480,0000	-
41	Instalação / Remoção de Divisória / Paineis / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Porta simples de abrir completa.	-	48	UNIDADE	R\$ 1.901,3300	R\$ 1.850,0000	-
42	Instalação / Remoção de Divisória / Paineis / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Porta dupla de abrir completa.	-	3	UNIDADE	R\$ 4.072,6700	R\$ 2.630,0000	-
43	Instalação / Remoção de Divisória / Paineis / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Porta simples acústica de abrir completa.	-	9	UNIDADE	R\$ 2.418,0000	R\$ 1.900,0000	-
44	Instalação / Remoção de Divisória / Paineis / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Prestação de Serviço de instalação com fornecimento de Porta dupla acústica de abrir completa.	-	2	UNIDADE	R\$ 3.886,8300	R\$ 2.850,0000	-
45	Instalação / Remoção de Divisória / Paineis / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	Serviço de tratamento acústico.	-	312	METRO QUADRADO	R\$ 152,0000	R\$ 100,0000	-

Eventos do Item

Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	29/05/2023 10:18:03	502.991- [REDACTED]	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 29/05/2023 10:16 com data fim prevista para 30/05/2023 10:30 pelo valor de R\$ 1.450.162,0000.
Adesão ao cadastro de reserva	29/05/2023 14:31:51	-	Fornecedor 04.473.395/0001-09 - NOVA FORMA INTERIORES LTDA aderiu ao cadastro de reserva.

Envio do cadastro
de reserva ao
SIASG

30/05/2023
10:53:21

●●●.502.991-
●●●

Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Fim do documento

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 05/06/2023 | Edição: 106 | Seção: 3 | Página: 2

Órgão: Ministério da Agricultura e Pecuária/Secretaria Executiva/Subsecretaria de Orçamento, Planejamento e Administração/Coordenação-Geral de Aquisições/Divisão de Contratações Diretas/Serviço de Acompanhamento de Registro de Preços

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2023

Processo: 21000.001581/2023-71. Objeto: fornecimento e instalação de novas estruturas de painéis de divisórias, de modo a atender às necessidades do edifício Sede (bloco D), Anexo e 5º andar (bloco C), pertencentes ao Ministério da Agricultura e Pecuária - MAPA, conforme disposições contidas nos artefatos que compõem o processo, especificado no item 1, subitem 1.1 do Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão na forma eletrônica, para Registro de Preços nº 07/2023. Empresa Fornecedora: ESPAÇO & FORMA MÓVEIS E DIVISÓRIAS LTDA, CNPJ nº 37.977.691/0007-83, Valor Total: R\$ 14.443.286,00 (quatorze milhões, quatrocentos e quarenta e três mil, duzentos e oitenta e seis reais), Vigência: 02/06/2022 a 02/06/2024. Detalhamento da Atanositio<https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-atasrp/public/principal.do> (UASG 130005).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.